
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 2576 DEL 01/06/2023  

DEL SETTORE Settore 2 - Risorse umane, finanziarie e societarie

U.O. 2.1 - Assunzioni, trattamento giuridico e rilevazione presenze

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE IN PROVA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 4 SPECIALIZZATI AMMINISTRATIVI, CAT. D, 
POSIZIONE ECONOMICA D1,  CON RISERVA DI N. 1 POSTO AI SENSI DEGLI ARTT. 
1014, COMMA 1, LETT. A) E 678, COMMA 9, DEL D.LGS. N. 66/2010 A FAVORE DEI 
VOLONTARI IN FERMA BREVE E FERMA PREFISSATA DELLE FORZE ARMATE, 
CONGEDATI SENZA DEMERITO OVVERO DURANTE IL PERIODO DI RAFFERMA 
NONCHÉ DEI VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE E DEGLI UFFICIALI DI 
COMPLEMENTO IN FERMA BIENNALE E DEGLI UFFICIALI IN FERMA PREFISSATA 
CHE HANNO COMPLETATO SENZA DEMERITO LA FERMA CONTRATTA: 
AMMISSIONE DEI CANDIDATI.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. 25225 del 31/03/2023 con il quale è stato conferito  
al Dirigente Dott. Massimiliano Germiniasi l’incarico di Direttore responsabile del Settore 2 Risorse 
umane, Finanziarie e societarie;
VISTO il D.P.R. n. 487 del 09/05/1994 e successive modificazioni, recante norme per l’accesso 
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi;
VISTO il Regolamento Comunale per la determinazione delle modalità dei concorsi e dei criteri di 
valutazione delle prove e dei titoli, facente parte del Regolamento generale di organizzazione degli 
uffici e dei servizi, modificato con deliberazione G.C. n. 133 del 22/04/2022;
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Affari generali e Personale n. 5707 del 
28/11/2022 con la quale è stato approvato lo schema di bando di concorso in oggetto;
VISTO il bando di concorso per esami prot. n. 360 del 02/01/2023 per l’assunzione in prova a 
tempo pieno e indeterminato di n. 4 Specializzati Amministrativi, Cat. D, posizione economica D1,  
con riserva di n. 1 posto ai sensi degli artt. 1014, comma 1, lett. a) e 678, comma 9, del D.Lgs. n. 
66/2010 a favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle forze armate, congedati 
senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché dei volontari in servizio permanente e 
degli ufficiali di complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno 
completato senza demerito la ferma contratta: ammissione dei candidati;
DATO ATTO che il bando di concorso stabilisce i requisiti generali e i requisiti speciali per 
l’ammissione al concorso;
DATO ATTO che il bando stabilisce che comportano l’esclusione dal concorso:
• la presentazione della domanda con credenziali non appartenenti al candidato;
• il mancato rispetto del termine per la presentazione della domanda;
• il mancato possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione all’impiego;



• la mancata dichiarazione relativa ai punti elencati dal punto “A” al punto “J” del paragrafo del 
bando “Dichiarazioni che devono essere contenute nella domanda”

• il mancato rispetto delle regole relative alla trasmissione della domanda di concorso, stabilite 
dal bando;

DATO ATTO che il bando stabilisce che tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data 
di scadenza del termine indicato nel bando per la presentazione della domanda di ammissione;
ESAMINATO il lavoro preliminare svolto in ordine all'esame della regolarità delle domande 
pervenute;
PRESO ATTO che hanno presentato domanda di partecipazione, a seguito della pubblicazione del 
bando di concorso, n. 434 candidati, 12 dei quali hanno presentato più di una domanda;
DATO ATTO che il bando di concorso prevede che, nel caso in cui lo stesso candidato presenti più 
domande, viene presa in considerazione e valutata l’ultima domanda trasmessa cronologicamente 
(attestazione automatica da parte del sistema informatico) purché, ovviamente, entro i termini 
prescritti dal bando;
DATO ATTO che, in ottemperanza alla normativa in materia di protezione dei dati personali, nel 
presente provvedimento e nei relativi allegati il nominativo dei candidati è sostituito da un numero 
di identificazione corrispondente al numero di protocollo assegnato a ciascuna domanda di 
partecipazione al concorso;
CONSIDERATO CHE il Regolamento Comunale per la determinazione delle modalità dei concorsi 
e dei criteri di valutazione delle prove e dei titoli prevede che, qualora una o più delle dichiarazioni 
che devono essere contenute nella domanda a pena di esclusione siano rese in modo parziale, il 
candidato viene invitato a provvedere al loro perfezionamento o alle necessarie integrazioni nel 
termine indicato dall’Amministrazione; in caso di mancata integrazione nel termine prescritto o di 
mancato rispetto della modalità previste, sarà disposta l’esclusione dal concorso;
CONSIDERATO CHE le candidate e i candidati identificati con i numeri 1574/2023, 2254/2023, 
3575/2023, 3750/2023, 5462/2023, 7724/2023, 8560/2023, 8704/2023, 8883/2023 e 9359/2023  
non possono essere ammessi al concorso in quanto non in possesso di alcuno dei titoli di studio 
richiesti dal bando per l’ammissione al concorso;
CONSIDERATO CHE le seguenti candidate e i seguenti candidati non possono essere ammessi al 
concorso in quanto:

- le candidate e i candidati identificati con i numeri 1266/2023, n. 3730/2023, n. 7753/2023 e 
n. 8415/2023, non hanno provveduto, nei termini stabiliti dall’ufficio, alla integrazione 
avente ad oggetto la singola classe alla quale è equiparato, ai sensi del D.Interministeriale  
09/07/2009, il titolo di studio conseguito;

- le candidate e i candidati identificati con i numeri 6189/2023 e 8576/2023 non hanno 
provveduto, nei termini stabiliti dall’ufficio, alla integrazione relativa al possesso del titolo di 
studio conseguito;

RITENUTO di ammettere al concorso in esame le candidate e i candidati che hanno presentato la 
domanda di concorso di cui all’elenco allegato 1);
RITENUTO di non ammettere al concorso in esame le  candidate e i candidati di cui all’elenco 
allegato 2);
DATO ATTO che, con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente, è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l’art. 107, D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti:

1. di ammettere al concorso per esami in oggetto (bando prot. n. 360 del 02/01/2023) i n. 
418 candidate e candidati che hanno presentato domanda di cui all’allegato 1), facente 
parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

2. di non ammettere allo stesso concorso  n. 16 candidate e candidati di cui all’elenco 
allegato 2), facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per le 
motivazioni indicate nello stesso allegato per ciascun candidato;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al dirigente, è il funzionario Dr. 
Paolo Da Mommio;



4. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990 così come introdotto dalla L. n. 
190/2012;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Dirigente
Massimiliano Germiniasi

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


